

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO Nº 152/2023 "SUMINISTROS PARA LA IMPLANTACIÓN DE UN SISTEMA DE GESTIÓN DE RESIDUOS EN MODO SAAS PARA CANAL DE ISABEL II, S.A., M.P."

Pregunta 1: En el punto 5 del documento "Pliego de cláusulas administrativas particulares" según se especifica, se requiere cumplir con un volumen anual mínimo de 400.000€, condición que, en estos momentos, no alcanzamos. Cabe destacar que nuestro software, fruto de 13 años de desarrollo en colaboración estrecha con un referente del sector, recién comienza a ofrecerse bajo el modelo SaaS. Sin embargo, es importante mencionar que ya contamos con una implementación exitosa en el Hospital de La Paz, además de estar en avanzadas conversaciones para la implementación en otros hospitales, tanto públicos como privados, y en diversas empresas del sector del reciclaje. Esta trayectoria demuestra nuestra capacidad y experiencia en el desarrollo e implementación de soluciones innovadoras y efectivas en la gestión de residuos. Dada esta situación, solicitamos amablemente su consideración para evaluar nuestra propuesta basándonos en la calidad y adaptabilidad de nuestro sistema, así como en nuestra experiencia específica en el sector, a pesar de no cumplir estrictamente con el requisito de volumen de negocio anual.

Respuesta 1: Indicarles que el requisito de solvencia económica y financiera establecido en el apartado 5.1.1 del Anexo I al Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (PCAP) que establece que los "licitadores deberán acreditar en el mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de presentación de las ofertas un volumen anual de negocios en el ámbito objeto del contrato ("suministro para implantación de sistemas de gestión de residuos tipo SAAS") por importe igual o superior a 400.000 €" es un requisito que puede ser integrado en la forma prevista en el artículo 56.3 del RD-LCSE. En caso de que el licitador recurra a la integración de solvencia con las capacidades de otras entidades demostrará que va a disponer durante toda la duración de la ejecución del contrato de los recursos necesarios mediante la presentación a tal efecto del compromiso por escrito de dichas entidades. La entidad a la que recurra el licitador no podrá estar incurso en una prohibición de contratar. En el contrato que se formalice con Canal de Isabel II, S.A., M.P. se recogerá el compromiso anteriormente referido. Esta obligación tendrá carácter esencial de conformidad con lo previsto en el artículo 211.1 f) de la LCSP y cláusula 39 del PCAP.

Pregunta 2: Mi consulta era si podrían hacernos llegar el enlace correcto a la documentación referente a la "Metodología de Gestión de Proyectos Proyecto y Servicio", que indican en la página 76 del pliego técnico de este proyecto, y en el que se indica el siguiente enlace: https://www.canaldeisabelsegunda.es/documents/20143/3672224/Metodologia_de_gestion_de_Proyectos_Proyecto_y_Servicio.zip.

No hemos podido acceder al fichero .zip en el que se recogen los documentos y plantillas de apoyo para la correcta elaboración del Plan de Proyecto, y dado que nuestra intención es evaluar nuestra participación en este proceso, nos gustaría poder disponer de esta documentación.

Respuesta 2: El enlace correcto es:

https://www.canaldeisabelsegunda.es/documents/20143/3672224/Metodologia_de_Gestion_de_Proyectos_Proyecto_y_Servicio.zip

Pregunta 3: ¿es necesario que el licitador adjudicatario está certificado en el Esquema Nacional de Seguridad y/o alguna norma ISO (9001,14001,20000, 27001...)?

Respuesta 3: De conformidad con el apartado 5.3 Requisitos y criterios de selección cualitativa y documentación acreditativa de los mismos del Anexo I del PCAP los licitadores deberán acreditar que cumplen con las normas de gestión de la Seguridad de la Información, en el ámbito de la gestión de residuos establecidas en la ISO-27001, o equivalente.

En este sentido, de conformidad con la cláusula 13 del PCAP el licitador propuesto como adjudicatario deberá presentar la documentación requerida en el apartado 5 del Anexo I del PCAP y, por tanto, certificación ISO-27001, o equivalente, en el ámbito de la gestión de residuos.

Pregunta 4: Se menciona en el punto PO02 que debe operar en Internet Explorer, pero este navegador ya está descatalogado por el fabricante. ¿Se mantiene el requisito?

Respuesta 4: *Toda vez que está descatalogado por el fabricante no debe tenerse en dicho requisito. Por tanto, el requisito PO02, quedaría establecido de la siguiente forma:*

“Se tratará de una plataforma web, optimizada para la versión más reciente y para la anterior de los 5 navegadores web más populares: Chrome, Firefox, Edge, Safari y Opera.”

Pregunta 5: Se habla de que la plataforma debe ser modular en el punto PO05, para la incorporación de módulos, Entendemos que los nuevos módulos corresponderán a futuras posibles licitaciones o ampliaciones al contrato. Se menciona en el apartado de 4.5 de Requisitos técnicos que la formación será de 90 horas. ¿Estas horas son para la fase 1 o la fase 2?

Respuesta 5: *Será decisión de Canal de Isabel II, S.A., M.P. la incorporación de nuevos módulos durante el contrato, haciendo uso para ellos de las partidas 4 y 5 del Anexo II del PCAP.*

El plan de formación que se menciona en el apartado 4.3 Formación, es para formadores y/o usuarios finales. Dicho plan de formación se llevará a cabo al final de la Fase 1, antes de la puesta en producción.

Madrid, 8 de abril de 2024